МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

15 11 20 18р.

м. Київ

№ 1648

Про затвердження стандарту
вищої освіти за спеціальністю
113 «Прикладна математика»
для першого (бакалаврського) рівня
вищої освіти

Відповідно до частини шостої статті 10, підпункту 16 частини першої статті 13 Закону України «Про вищу освіту», з урахуванням Методичних рекомендацій щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 01.06.2016 р. № 600 (в редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 21.12.2017 р. № 1648), та рішення Колегії Міністерства освіти і науки України від 24.04.2018 р., протокол № 4/3-4,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити стандарт вищої освіти за спеціальністю 113 «Прикладна математика» галузі знань 11 «Математика та статистика» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, що додається.

2. Установити, що стандарт вищої освіти, затверджений пунктом 1 цього наказу, вводиться в дію з 2018/2019 навчального року.

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра Рашкевича Ю. М.

Міністр

Л. М. Гриневич

ЗАТВЕРДЖЕНОНаказ Міністерства освіти і
науки України
13.11.2018 № 1242

СТАНДАРТ ВИЩОЇ ОСВІТИ УКРАЇНИ

РІВЕНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ _____ **Перший (бакалаврський) рівень** _____

(назва рівня вищої освіти)

СТУПІНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ _____ **Бакалавр** _____
(назва ступеня вищої освіти)

ГАЛУЗЬ ЗНАНЬ _____ **11 Математика і статистика** _____
(шифр та назва галузі знань)

СПЕЦІАЛЬНІСТЬ _____ **113 Прикладна математика** _____
(код та найменування спеціальності)

Видання офіційне

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**Київ
2018**

I Преамбула

Стандарт вищої освіти України: перший (бакалаврський) рівень, галузь знань 11 «Математика і статистика», спеціальність 113 «Прикладна математика».

Затверджено і введено в дію наказом Міністерства освіти і науки України від 13.11.2018 № 1242

Стандарт розроблено членами підкомісії зі спеціальності 113 «Прикладна математика» Науково-методичної комісії № 7 з біології, природничих наук та математики сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України:

Чертов Олег Романович, <i>голова підкомісії</i> доктор технічних наук, професор, завідувач кафедри прикладної математики Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»;
Бігун Ярослав Йосипович, <i>заступник голови підкомісії</i> доктор фізико-математичних наук, професор, завідувач кафедри прикладної математики та інформаційних технологій Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича;
Олійник Богдана Віталіївна, <i>секретар підкомісії</i> доктор фізико-математичних наук, доцент, завідувач кафедри математики Національного університету «Києво-Могилянська академія»;
Дияк Іван Іванович доктор фізико-математичних наук, доцент, декан факультету прикладної математики та інформатики Львівського національного університету імені Івана Франка;
Стоян Володимир Антонович доктор фізико-математичних наук, професор, професор кафедри моделювання складних систем Київського національного університету імені Тараса Шевченка;
Тевяшев Андрій Дмитрович доктор технічних наук, професор, завідувач кафедри прикладної математики Харківського національного університету радіоелектроніки;
Шрамко Юрій Вікторович кандидат фізико-математичних наук, доцент.

Стандарт розглянуто та схвалено підкомісією зі спеціальності 113 «Прикладна математика» Науково-методичної комісії № 7 з біології, природничих наук та математики Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України (протокол № 2 від 29.06.2016 р.).

Стандарт розглянуто на засіданні сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України (протокол № 8 від 01.11.2016 р.).

Фахову експертизу проводили:

- Костробій Петро Петрович доктор фізико-математичних наук, професор, завідувач кафедри прикладної математики Інституту прикладної математики та фундаментальних наук Національного університету «Львівська політехніка»;
- Мохор Володимир Володимирович доктор технічних наук, професор, член-кореспондент НАН України, директор Інституту проблем моделювання в енергетиці ім. Г. Є. Пухова НАН України.

Методичну експертизу проводили:

- Калашнікова Світлана Андріївна доктор педагогічних наук, професор, директор Інституту вищої освіти НАПН України;
- Таланова Жаннета Василівна доктор педагогічних наук, доцент, старший науковий співробітник, менеджер з аналітичної роботи Національного Еразмус+ офісу в Україні.

У цьому Стандарті також враховані пропозиції, надані такими фахівцями з прикладної математики:

- Байбуз Олег Григорович, завідувач кафедри математичного забезпечення ЕОМ Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара, доктор технічних наук, професор;
- Бомба Андрій Ярославович, завідувач кафедри інформатики і прикладної математики Рівненського державного гуманітарного університету, доктор технічних наук, професор;
- Кісельова Олена Михайлівна, декан факультету прикладної математики Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара, член-кореспондент НАН України, доктор фізико-математичних наук, професор;
- Ламзюк Володимир Дмитрович, завідувач кафедри математичного моделювання Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара, кандидат фізико-математичних наук, доцент;
- Любчик Леонід Михайлович, завідувач кафедри комп'ютерної математики і математичного моделювання Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут», доктор технічних наук, професор;
- Мартинюк Петро Миколайович, завідувач кафедри прикладної математики Національного університету водного господарства та природокористування (м. Рівне), доктор технічних наук, доцент;
- Приставка Пилип Олександрович, завідувач кафедри прикладної математики Національного авіаційного університету, доктор технічних наук, професор;

- Савчук Михайло Миколайович, в.о. завідувача кафедри математичних методів захисту інформації Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», член-кореспондент НАН України, доктор фізико-математичних наук, доцент;
- Смирнов Сергій Анатолійович, перший заступник директора Фізико-технічного інституту Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», кандидат фізико-математичних наук, старший науковий співробітник;
- Яковлев Сергій Володимирович, старший викладач кафедри математичних методів захисту інформації Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», доктор технічних наук.

Стандарт розглянуто та рекомендовано як такий, що відповідає вимогам роботодавців та потребам ІТ-індустрії, громадською спілкою «Дніпро ІТ Ком'юніті», що об'єднує представників ІТ-індустрії в Дніпропетровському регіоні (м. Дніпро та область).

Стандарт розглянуто після надходження всіх зауважень і пропозицій та схвалено на засіданні підкомісії зі спеціальності 113 «Прикладна математика» Науково-методичної комісії № 7 з біології, природничих наук та математики Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України (протокол № 3 від 19.04.2018 р.).

II Загальна характеристика

Рівень вищої освіти Перший (бакалаврський) рівень
Ступінь вищої освіти Бакалавр
Галузь знань 11 Математика і статистика
Спеціальність 113 Прикладна математика
Обмеження щодо форм навчання Відсутні
Освітня кваліфікація Бакалавр з прикладної математики за спеціалізацією (зазначити назву спеціалізації за наявності)
Кваліфікація в дипломі Ступінь вищої освіти – Бакалавр Спеціальність – 113 Прикладна математика Спеціалізація – (зазначити назву спеціалізації за наявності) Освітня програма – (зазначити назву)
Опис предметної області <p>Об'єкти вивчення та діяльності: математичні методи, моделі, алгоритми та програмне забезпечення, що призначені для дослідження, аналізу, проектування процесів і систем в різноманітних конкретних предметних областях.</p> <p>Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних:</p> <ul style="list-style-type: none"> - формулювати, розв'язувати й узагальнювати практичні задачі з використанням фундаментальних та спеціальних прикладних методів математичних і комп'ютерних наук; - розв'язувати задачі математичного моделювання процесів і явищ в умовах невизначеності та неповноти інформації щодо функціонування системи об'єктів; - будувати, досліджувати та застосовувати математичні моделі, що ґрунтуються на даних та на

[…]


5. Постанова Кабінету Міністрів України від 23.11.2011 р. № 1341 «Про затвердження Національної рамки кваліфікацій» [Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п>].

Інші рекомендовані джерела

1. Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від 01 червня 2016 р., № 600 (у редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 21 грудня 2017 № 1648) [Режим доступу: <https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/rekomendatsii-1648.pdf>].

2. Стандарти і рекомендації щодо забезпечення якості в Європейському просторі вищої освіти (ESG) [Режим доступу: http://www.britishcouncil.org.ua/sites/default/files/standards-and-guidelines_for_qa_in_the_ehea_2015.pdf].

3. International Standard Classification of Education (ISCED 2011): UNESCO Institute for Statistics [Режим доступу: <http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf>].

4. International Standard Classification of Education: Fields of Education and Training 2013 (ISCED-F 2013): UNESCO Institute for Statistics [Режим доступу: uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf].

5. Національний освітній глосарій: вища освіта / 2-е вид., перероб. і доп. / авт.-уклад.: В. М. Захарченко та ін. / За ред. В. Г. Кременя. — К.: ТОВ «Видавничий дім «Плеяди», 2014. — 100 с. ISBN 978-966-2432-22-0.

Генеральний директор директорату
вищої освіти і освіти дорослих
Шаров

О. І.

Пояснювальна записка

Стандарт вищої освіти містить компетентності, що визначають специфіку підготовки бакалаврів за спеціальністю 113 «Прикладна математика», та результати навчання, які виражають що саме студент повинен знати, розуміти та бути здатним виконувати після успішного завершення освітньої програми. Вони узгоджені між собою та відповідають дескрипторам Національної рамки кваліфікацій, які наведені в Таблиці 1.

Таблиця 2 показує якій групі дескрипторів Національної рамки кваліфікацій відповідають визначені в Стандарті компетентності. У таблиці 3 наведена відповідність результатів навчання та компетентностей.

Заклад вищої освіти самостійно визначає перелік дисциплін, практик та інших видів навчальної діяльності, необхідний для набуття означених Стандартом компетентностей. Нормативний зміст підготовки визначається дисциплінами, що забезпечують досягнення результатів навчання.

Наведений у Стандарті перелік компетентностей і результатів навчання не є вичерпним. Заклади вищої освіти при формуванні освітніх програм можуть вказувати додаткові компетентності і результати навчання.

Таблиця 1. Дескриптори національної рамки кваліфікацій (НРК)

Знання Уміння Комунікація Автономія та відповідальність
ЗН1. Концептуальні знання, набуті у процесі навчання та професійної діяльності, включаючи певні знання сучасних досягнень УМ1. Розв'язання складних непередбачуваних задач і проблем у спеціалізованих сферах професійної діяльності та/або навчання, що передбачає збирання та інтерпретацію інформації (даних), вибір методів та інструментальних засобів, застосування інноваційних підходів К1. Донесення до фахівців і нефахівців інформації, ідей, проблем, рішень та власного досвіду в галузі професійної діяльності АВ1. Управління комплексними діями або проектами, відповідальність за прийняття рішень у непередбачуваних умовах
ЗН2. Критичне осмислення основних теорій, принципів, методів і понять у навчанні та професійній діяльності К2. Здатність ефективно формувати комунікаційну стратегію АВ2. Відповідальність за професійний розвиток окремих осіб та/або груп осіб АВ3. Здатність до подальшого навчання з високим рівнем автономності

Таблиця 2. Матриця відповідності визначених Стандартом компетентностей дескрипторам національної рамки кваліфікацій

Класифікація компетентностей за НРК Знання Уміння Комунікація Автономія та відповідальність
Загальні компетентності
ЗК01 АВ3
ЗК02 ЗК03 ЗК06 ЗК07 УМ1
ЗК04 ЗК15 ЗН2
ЗК05 ЗК08 ЗН1
ЗК09 К1
ЗК10 ЗК13 К2
ЗК11 ЗК14 АВ1
ЗК12 АВ2
Фахові компетентності
ФК01 ФК02 ФК03 ЗН1
ФК04 ФК05 УМ1

ΦK06
ΦK07
ΦK08
ΦK09
ΦK10 K1
ΦK11 AB2
ΦK12 AB3
ΦK13 3H2
ΦK14
ΦK15 AB1
ΦK16 K2

Таблиця 3. Матриця відповідності визначених Стандартом результатів навчання та компетентностей

Програмні результати навчання Компетентності
Інтегральна компетентність
Загальні компетентності Фахові компетентності
ЗК01 ЗК02 ЗК03 ЗК04 ЗК05 ЗК06 ЗК07 ЗК08 ЗК09 ЗК10 ЗК11 ЗК12 ЗК13 ЗК14 ЗК15 ФК01 ФК02 ФК03 ФК04 ФК05 ФК06 ФК07 ФК08 ФК09 ФК10 ФК11 ФК12 ФК13 ФК14 ФК15 ФК16
PH01 + +
PH02 + + +
PH03 + +
PH04 +
PH05 + +
PH06 + + +
PH07 + +
PH08 + +
PH09 +
PH10 +
PH11 + + +
PH12 + +
PH13 + +
PH14 + +
PH15 + +
PH16 + + +
PH17 + + +
PH18 +
PH19 + + +
PH20 + + +