РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму
«Наука про дані та моделювання складних систем»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
галузі знань 11 Математика і статистика
за спеціальністю 113 «Прикладна математика»

Сучасний розвиток виробництва і технологій вимагає реалізації проектів, що потребують глибоких знань у галузі прикладної математики та аналізу даних. Наразі спостерігається дефіцит спеціалістів, які володіють сучасними методами моделювання, методами аналізу та обробки великих обсягів даних, а також застосовують алгоритми і програмне забезпечення для дослідження, аналізу та проектування процесів і систем у різних предметних областях. Такі фахівці мають використовувати сучасні концепції машинного навчання та інтелектуального аналізу даних, а також мати компетентність у самостійному творчому осмисленні проблем, формулюванні математичних постановок задач та виборі відповідних методів для їх вирішення.

Представлена на рецензію освітньо – професійна програма «Науки про дані та моделювання складних систем» орієнтована на підготовку бакалаврів для областей, пов'язаних з розробкою математичних методів і моделей об'єктів, процесів та систем за допомогою сучасного програмного забезпечення.

Термін підготовки за рецензованою програмою (3 роки 10 місяців), її обсяг (240 кредитів ECTS) та кількість освітніх компонентів, спрямованих на формування компетентностей за відповідною спеціальністю та рівнем вищої освіти, повністю відповідають вимогам МОН України.

Послідовність вивчення дисциплін, план і графік навчального процесу, а також перелік обов'язкових та вибіркових дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів освіти першого рівня за спеціальністю «Прикладна математика» і спрямовані на забезпечення відповідності програмних результатів навчання вимогам роботодавців.

Вибіркова частина програми значно розширює спектр освітніх можливостей для майбутніх фахівців. Можливість вибору дисциплін здобувачем вищої освіти дозволяє обрати для вивчення саме той напрям, за яким він планує подальше навчання та працевлаштування. Додаткова можливість здобувачів у формуванні індивідуальної траєкторії реалізується на міжнародному рівні за рахунок участі в програмах академічної мобільності.

Програма містить опис основних підходів до навчання та оцінювання, форми підсумкової атестації, обґрунтовує придатність випускників до працевлаштування відповідно Національному класифікатору професій України (ДК003:2010).

Вважаю, що запропонована освітньо-професійна програма «Наука про дані та моделювання складних систем» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Сумського державного університету є актуальною, має високий потенціал для підготовки конкурентоспроможних кваліфікованих кадрів, що дозволяє забезпечити сучасну та якісну фахову підготовку бакалаврів за спеціальністю 113 - Прикладна математика.

Рецензент:

Кандидат фізико-математичних наук,
Доцент, завідувач кафедри вищої математики
Сумського національного аграрного університету

А.М. Розуменко